ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
30 мая 2023 г. № 334-п

Об особенностях возврата средств
из бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края
в бюджет Ставропольского края
по итогам 2022 года

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. В случае нарушения в 2022 году муниципальным образованием

Ставропольского края (далее - муниципальное образование края) обяза
тельств, предусмотренных соглашением между исполнительным органом
Ставропольского края - главным распорядителем средств бюджета Ставро
польского края и органом местного самоуправления муниципального обра
зования края о предоставлении субсидии из бюджета Ставропольского края
бюджету муниципального образования края (далее соответственно - согла
шение о предоставлении субсидии, главный распорядитель, краевой бюджет)
в соответствии с подпунктом «3» пункта 12 и (или) подпунктом «4» пунк
та 13 Порядка формирования, предоставления и распределения субсидий
из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований
Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства Став
ропольского края от 19 мая 2009 г. № 133-п (далее соответственно - Поря
док; нарушение обязательств, предусмотренных соглашением о предостав
лении субсидии), возврат средств в краевой бюджет из бюджета муници
пального образования края осуществляется с учетом следующих особенно
стей:

1.1.1. В случае нарушения обязательств, предусмотренных соглаше
нием о предоставлении субсидии, предоставляемой с учетом средств феде
рального бюджета:

1,1.1.1. Возврат средств из бюджета муниципального образования края
в краевой бюджет осуществляется в размере, рассчитанном главным распо
рядителем в отношении муниципального образования края, допустившего
нарушение обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении

субсидии, исходя из суммы, подлежащей возврату, указанной в требовании
по возврату из краевого бюджета в федеральный бюджет объема средств,
рассчитанного в соответствии с пунктами 16, 19 и 191 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюд
жетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 (далее -
Правила), пропорционально допущенным нарушениям обязательств, преду
смотренных соглашением о предоставлении субсидии, и исходя из уровня
софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства
муниципального образования края, установленного соглашением о предо
ставлении субсидии.

1.1.1.2. Муниципальное образование края освобождается от примене
ния мер ответственности за нарушение обязательств, предусмотренных со
глашением о предоставлении субсидии, в случае исполнения Ставрополь
ским краем обязательств, предусмотренных соглашением между федераль
ным органом государственной власти (федеральным государственным орга
ном) и Правительством Ставропольского края о предоставлении соответ
ствующей субсидии из федерального бюджета краевому бюджету в соответ
ствии с подпунктами «б1» и «в» пункта 10 Правил.

1.1.2. В случае нарушения обязательств, предусмотренных соглашени
ем о предоставлении субсидии, предоставляемой без учета средств феде
рального бюджета, указанные нарушения должны быть устранены муници
пальным образованием края в срок до 01 октября 2023 года.

1.2. В случае если в срок, установленный подпунктом 1.1.2 настояще
го постановления, нарушение обязательств, предусмотренных соглашением
о предоставлении субсидии, предоставляемой без учета средств федерально
го бюджета, муниципальным образованием края не устранено, средства
в объеме, рассчитанном в соответствии с пунктом 17 и (или) пунктом 18 По
рядка, подлежат возврату из бюджета муниципального образования края
в краевой бюджет в течение 15 рабочих дней по истечении срока, установ
ленного подпунктом 1.1.2 настоящего постановления.

1.3. Главные распорядители не позднее 01 ноября 2023 года пред
ставляют в министерство финансов Ставропольского края информацию
об устранении либо неустранении муниципальным образованием края нару
шений обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении суб
сидии, предоставляемой без учета средств федерального бюджета, а также
информацию о возврате либо невозврате средств из бюджета муниципаль
ного образования края в краевой бюджет в соответствии с подпунктом 1.2
настоящего постановления.

1.4. В случае невозврата средств из бюджета муниципального образо
вания края в краевой бюджет в соответствии с подпунктом 1.2 настоящего
постановления к муниципальному образованию края применяются бюджет
ные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Губернатор
Ставропольского В .В .Владимиров